- 1. निम्नलिखित में से किस दुर्ग में सूरज-प्रकाश, खुशहाल-प्रकाश, लक्ष्मी-प्रकाश और बसन्त- प्रकाश नामक भवन स्थित हैं ?
 - (1∕) जूनागढ़

मेहरानगढ़

(3) बालाकिला

नाहरगढ़ (3)

- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 2. चित्रकार साहबदी राजस्थान की किस चित्रकला शैली से सम्बन्धित थे ?
 - (1) जयपुर
- (2) मेवाड़
- (३) मारवाड़
- (4) बून्दी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



- 3. दिधमती माता का मेला किस स्थान पर आयोजित होता है ?
 - (1) धूलेव
- ्रि Quipur s श

गोठ मांगलोद

(3) परबतसर

शाहपुरा

- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 4. पुत्र जन्म के दसवें दिन किस रिवाज को मनाया जाता है ?
 - (1) दसोटण
- (2) जामणा
- [ै](3) जडूला
- (4) ढूँढ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 5. राजस्थान में निम्नलिखित सन्तों में से रामानन्दी सम्प्रदाय की 'रेवासा पीठ' के संस्थापक कौन थे ?
 - (1) अग्रदास
- (2) रामानन्द्र
- (3) रामानुज

- (4) स्वामी कृष्णदास
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 1. In which of the following fort the buildings named Suraj Prakash, Khushal Prakash, Laxmi Prakash and Basant Prakash are located?
 - (1) Junagarh
- (2) Mehrangarh
- (3) Balakila
- (4) Nahargarh
- (5) Question not attempted
- 2. Painter Sahbadi was associated with which painting style of Rajasthan?
 - (1) Jaipur
- (2) Mewar
- (3) Marwar
- (4) Bundi
- (5) Question not attempted
- 3. At which place the fair of Dadhimatee Mata is held?
 - (1) Dhulev
- (2) Goth Manglod
- (3) Parbatsar
- (4) Shahpura
- (5) Question not attempted
- Which custom is celebrated on tenth day of the birth of a male child?
 - (1) Dashotan
- (2) Jamna
- (3) Jadula
- (4) Dhoondh
- (5) Question not attempted
- 5. Which one of the following saints was the founder of 'Rewasa Peeth' of Ramanandi sect in Rajasthan?
 - (1) Agradas
 - (2) Ramanand
 - (3) Ramanuj
 - (4) Swami Krishnadas
 - (5) Question not attempted

- 6. 'राजविलास' ग्रन्थ के लेखक कौन थे ?
 - (1) केशवदास
- (2) तेजकवि
- (3) मानकवि
- वीरभाण
- (5) अनुत्तरित प्रकृ Jaipur
- 7. भारत में राज्य के महाधिवक्ता का पारिश्रमिक किसके द्वारा निर्धारित किया जाता है ?
 - (1) भारत के राष्ट्रपति द्वारा
 - (2) राज्य के राज्यपाल द्वारा
 - (3) राज्य विधानमंडल द्वारा
 - (4) भारत के मुख्य न्यायाधीश द्वारा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 8. किस सांविधानिक संशोधन द्वारा संविधान में यह जोड़ा गया कि एक व्यक्ति को दो या अधिक राज्यों का राज्यपाल नियुक्त किया जा सकता है ?
 - (1) चौथा संशोधन, 1955
 - (2) सातवाँ संशोधन, 1956
 - (3) बारहवाँ संशोधन, 1962
 - (4) पंद्रहवाँ संशोधन, 1963
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 9. निम्नलिखित लोकगीतों में से कौन से विवाह के अवसर पर गाए जाते हैं ?
 - (i) जला
- (ii) परणेत
- 蕊

- (iii) गोरबन्द
- (iv) सीठणे
- नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही विकल्प चुनिए:

कूट :

- (1) (i), (ii), (iii)
- (2) (ii), (iv)
- (3) (i), (ii), (iv)
- (4) (i), (ii), (iii), (iv)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 6. Who was the author of text 'Rajvilas'?
 - (1) Keshavdas
- (2) Tejkavi
- (3) Mankavi
- (4) Veerbhan
- (5) Question not attempted
- 7. Who determines the remuneration of the Advocate General of a State in India?
 - (1) President of India
 - (2) Governor of the State
 - (3) State Legislature
 - (4) Chief Justice of India
 - (5) Question not attempted
- 8. Through which Constitutional Amendment, it was added in the Constitution that a person can be appointed Governor of two or more states?
 - (1) Fourth Amendment, 1955
 - (2) Seventh Amendment, 1956
 - (3) Twelfth Amendment, 1962
 - (4) Fifteenth Amendment, 1963
 - (5) Question not attempted
- 9. Which of the following folk songs are sung on the occasion of marriage?
 - (i) Jla
- (ii) Parnet
- (iii) Gorband
- (iv) Seethne

Select the right choice with the help of code given below:

Code:

- (1) (i), (ii), (iii)
- (2) (ii), (iv)
- (3) (i), (ii), (iv)
- (4) (i), (ii), (iii), (iv)

(5) Question not attempted

- 10. राजस्थान सरकार के मंत्रियों के वेतन तथा भत्तों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - (I) राजस्थान सरकार के मंत्रियों के वेतन एवं भत्ते वही होंगे जो भारत की संसद द्वारा समय-समय पर कानून द्वारा निर्धारित होंगे।

1 नवम्बर, 1956 से पूर्व राजस्थान सरकार के मंत्रियों के वेतन एवं भत्ते भारत के संविधान की दूसरी अनुसूची के उल्लेखानुसार थे।

नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) (I) तथा (II) दोनों सही हैं।
- (2) (I) तथा (II) दोनों गलत हैं।
- (3) (I) सही तथा (II) गलत है।
- (4) (I) गलत तथा (II) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



- 11. निम्नलिखित कथनों पर विचार क
 - (i) उन्होंने राजस्थान के मुख्यमंत्री के रूप में कार्य किया।
 - (ii) बाद में वे राजस्थान विधानसभा के अध्यक्ष बने।
 - (iii) उन्होंने राजस्थान राज्य वित्त आयोग के अध्यक्ष का पद भी धारित किया।

ये कथन राजस्थान के निम्नलिखित प्रमुख नेताओं में से किसका उल्लेख करते हैं ?

- (1) जगन्नाथ पहाड़िया
- (2) हीरालाल देवपुरा
- (3) हरिदेव जोशी
- (4) मोहनलाल सुखाड़िया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 10. Consider the following statements regarding the salaries and allowances of the Ministers of the Government of Rajasthan:
 - (I) The salaries and allowances of the Ministers of the Government of Rajasthan shall be such as the Parliament of India may from time to time by law determine.
 - (II) Before November 1, 1956 the salaries and allowances of the Ministers of the Government of Rajasthan were as specified in the second schedule of the Constitution of India.

Select the correct answer with the help of codes given below:

- (1) (I) and (II) both are true.
- (2) (I) and (II) both are false.
- (3) (I) is true and (II) is false.
- (4) (I) is false and (II) is true.
- (5) Question not attempted
- 11. Consider the following statements:
 - (i) He served as the Chief Minister of Rajasthan.
 - (ii) He later became the Speaker of the Rajasthan Legislative Assembly.
 - (iii) He also held the position of chairman of the Rajasthan State Finance Commission.

These statements refer to which of the following prominent leaders of Rajasthan?

- (1) Jagannath Pahadia
- (2) Hira Lal Devpura
- (3) Haridev Joshi
- (4) Mohanlal Sukhadia
- (5) Question not attempted

- 12. राजस्थान लोक सेवा आयोग के सदस्यों की नियुक्ति तथा पदाविध के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है ?
 - (1) राजस्थान लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष तथा अन्य सदस्यों की नियुक्ति राजस्थान के राज्यपाल द्वारा की जाती है।
 - (2) अध्यक्ष की नियुक्ति भारत के राष्ट्रपति द्वारा की जाती है तथा आयोग के अन्य सदस्यों की नियुक्ति राजस्थान के राज्यपाल द्वारा की जाती है।
 - (3) राजस्थान का राज्यपाल कदाचार के आधार पर अध्यक्ष अथवा आयोग के किसी सदस्य को उसके पद से हटा सकता है।
 - (4) आयोग का सदस्य अपना पद संभालने से छः

 पद्भाव की अवधि तक अथवा पैंसठ वर्ष की

 पद्भाव पूर्ण करने तक, जो भी पहले हो, अपने

 पद पर बना रह सकता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न



- 13. राजस्थान सचिवालय पुनर्गठन समिति (1969) का मुख्य उद्देश्य क्या था ?
 - (1) सचिवालय भवन निर्माण
 - (2) कर्मचारियों की भर्ती
 - (3) सेल सिस्टम की समीक्षा
 - (4) बजट निर्माण
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 12. Which one of the following statements is correct regarding the appointment and term of office of members of the Rajasthan Public Service Commission?
 - (1) The Chairman and other members of the Rajasthan Public Service Commission are appointed by the Governor of Rajasthan.
 - (2) The Chairman is appointed by the President of India and other members of the Commission are appointed by the Governor of Rajasthan.
 - (3) The Governor of Rajasthan can remove the Chairman or any member of the Commission from his office on the ground of misbehaviour.
 - (4) A member of the Commission may hold his office for a term of six years from the date on which he enters upon his office or until he attains the age of sixty-five years, whichever is earlier.
 - (5) Question not attempted
- 13. What was the main objective of the Rajasthan Secretariat Reorganisation Committee (1969)?
 - (1) Construction of Secretariat building
 - (2) Recruitment of employees
 - (3) Review of the cell system
 - (4) Preparation of budget
 - (5) Question not attempted

- अध्यक्ष कौन होता है ?
 - 🛵) ग्राम विकास अधिकारी
 - (2) सरपंच
 - (3) पंचायत समिति का जिसके सदस्य, निर्वाचन-क्षेत्र में वह ग्राम स्थित है।
 - (4) उप-सरपंच
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- किस समिति की सिफ़ारिश पर राजस्थान राज्य विधानसभा, आयुक्त, अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के द्वारा सदन के पटल पर रखे गए प्रतिवेदन पर चर्चा करती है ?
 - (1) अनुसूचित जाति कल्याण समिति
 - (2) कार्य सलाहकार समिति
 - (3) सामान्य प्रयोजन समिद्धि पर
 - (4) पिछड़ा वर्ग कल्यापा सि
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 16. राजस्थान राज्य मानव अधिकार आयोग के बारे में निम्नलिखित वाक्यों को ध्यान से पढिये तथा सही वाक्य चुनिए :
 - (1), इसके गठन की अधिसूचना अक्टूबर 1994 में राज्य सरकार द्वारा जारी की गयी।
 - (2) राजस्थान राज्य मानव अधिकार आयोग जनवरी 1995 से क्रियाशील है।
 - (3) प्रारम्भ में इसमें एक अध्यक्ष तथा छः सदस्यों का प्रावधान रखा गया था।
 - (4) आयोग की अपनी जाँच एजेन्सी है जिसका नेतृत्व न्यूनतम पुलिस महानिरीक्षक पुर का अधिकारी करता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 14. ग्राम पंचायत नियोजन एवं समन्वय समिति का । 14. Who is the Chairman of Gram Panchayat Planning and Coordination Committee?
 - (1) Village Development Officer
 - (2) Sarpanch
 - (3) Member of Panchayat Samiti in whose constituency that village is situated.
 - (4) Up-Sarpanch
 - (5) Question not attempted
 - On the recommendations of which 15. the Rajasthan Committee, Legislative Assembly discuss Commissioner the report of Scheduled Castes and Scheduled Tribes laid on the table of the House?
 - (1) Committee Welfare on Scheduled Caste
 - (2) Business Advisory Committee
 - (3) General Purpose Committee
 - (4) Committee on Welfare of **Backward Classes**
 - (5) Question not attempted
 - 16. Read carefully the following statements regarding Rajasthan State Human Rights Commission and choose the correct statement:
 - (1) The notification for its formation issued by the government in October 1994.
 - (2) Rajasthan State Human Rights Commission is active January 1995.
 - (3) Initially there was a provision for a Chairman and six members.
 - (4) The Commission has its own investigation agency which is headed by at the minimum a Inspector General of Police rank officer.
 - (5) Question not attempted

- 17. राइजिंग राजस्थान-पार्टनरिशप कॉन्क्लेव 2025 का आयोजन प्रस्तावित है –
 - (1) 09 व 10 दिसंबर 2025 को
 - (2) 10 व 11 दिसंबर 2025 क्रील परि
 - (3) 11 व 12 दिसंबर 2025 वि
 - (4) 13 व 14 दिसंबर 2025 की
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 18. गडीसर झील जून 2025 में किस कारण से प्रदेश में चर्चा में रही ?
 - (1) रामसर साइट घोषित किया जाना
 - (2) दक्षिण एशिया आर्द्र-भूमि सम्मेलन का शुभंकर बनाया जाना
 - (3) वंदे गंगा जल संरक्षण जन अभियान का समापन समारोह
 - (4) मछली की दुर्लभ
 - (5) अनुत्तरित-प्रश्न
- 19. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किन अनुच्छेदों (राज्य विधानसभा से सम्बन्धित) में सांविधिक प्रभाव वाले संकल्पों के लिए उपबंध हैं ?
 - (A) 169 (1)
 - (B) 179 (π)
 - (C) 183 (ग)

सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (1) केवल (A) एवं (B) सही हैं।
- (2) केवल (A) एवं (C) सही हैं।
- (3) केवल (B) एवं (C) सही हैं।
- (4) (A), (B) एवं (C) सही हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- Rising Rajasthan-Partnership Conclave – 2025 is proposed to be organized on –
 - (1) 09 and 10 December 2025
 - (2) 10 and 11 December 2025
 - (3) 11 and 12 December 2025
 - (4) 13 and 14 December 2025
 - (5) Question not attempted
- **18.** Why was Gadisar Lake in the news in the state in June 2025?
 - (1) Being declared a Ramsar site
 - (2) Being made the mascot of the South Asia Wetlands Conference
 - (3) Closing ceremony of the Vande Ganga Jal Sanrakshan Jan Abhiyan
 - (4) Discovery of a rare species of fish
 - (5) Question not attempted
- 19. In which of the following Articles of the Constitution of India (Related to the State Legislature) provide for resolutions, having statutory effect?
 - (A) 169 (1)
 - (B) 179 (C)
 - (C) 183 (C)

Choose the correct answer:

- (1) Only (A) and (B) are correct.
- (2) Only (A) and (C) are correct.
- (3) Only (B) and (C) are correct.
- (4) (A), (B) and (C) are correct.
- (5) Question not attempted

- 20. जून 2025 में आयोजित 29वें राज्य स्तरीय भामाशाह सम्मान समारोह में कितने प्रवासी राजस्थानियों को प्रवासी राजस्थानी शिक्षा सम्मेलन आयोजित करने के लिए सम्मानित किया गया ?
 - (1) 35

(2)

(3) 15

4) 11

(५) अनुत्तरित प्रेशन

- 21. जुलाई 2025 में राजस्थान उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के शपथ ग्रहण से पहले, राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा राजस्थान उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश नियुक्त करने संबंधी नियुक्ति पत्र और अधिसूचना किसने पढ़ी ?
 - (1) राजस्थान के मुख्य सचिव सुधांश पंत ने
 - (2) राजस्थान के पूर्व मुख्य न्यायाधीश मनिंद्र मोहन श्रीवास्तव ने
 - (3) उच्च न्यायालय के महापंजीयक चंचल मिश्रा ने
 - (4) राजस्थान के मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 22. राजस्थान सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन नीति 2025 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए एवं सही विकल्प चुनिए :

कथन A: इस नीति के क्रियान्वयन के लिए तिथाग के निदेशक की अध्यक्षता वाली राज्य स्तरीय समिति का गठन किया जाएगा।

> कथन B : यह नीति 31 मार्च, 2030 तक अथवा अन्य नीति लागू होने तक प्रभावी रहेगी।

- (1) कथन A और B दोनों सत्य हैं।
- (2) केवल कथन A सत्य है।
- (3) केवल कथन B सत्य है।
- (4) कथन A और B दोनों असत्य है
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 20. How many Pravasi Rajasthani were honored in the 29th state level Bhamashah Samman Ceremony held in June 2025 for organizing Pravasi Rajasthani Shiksha Sammelan?
 - (1) 35

(2) 21

(3) 15

(4) 11

- (5) Question not attempted
- 21. In July 2025 prior to the swearing-in of Chief Justice of Rajasthan, who read out the warrant of appointment and notification issued by President Droupadi Murmu appointing Chief Justice of the Rajasthan High Court?
 - (1) Chief Secretary of Rajasthan Sudhansh Pant
 - (2) Ex-Chief Justice of Rajasthan Manindra Mohan Shrivastava
 - (3) Registrar General of High Court Chanchal Mishra
 - (4) Chief Minister of Rajasthan Bhajan Lal Sharma
 - (5) Question not attempted
- 22. Consider the following statements with reference to Rajasthan City Gas Distribution Policy 2025 and choose the correct option:

Statement A: A state level committee headed by the director of the department will be formed to implement this policy.

Statement B: This policy will remain effective till March 31, 2030 or until another policy comes into force.

- (1) Both statements A and B are true.
- (2) Only statement A is true.
- (3) Only statement B is true.
- (4) Both statements A and B are false.
- (5) Question not attempted

- 23. बर्मिंघम में आयोजित विश्व पुलिस और फायर गेम्स 2025 भाला फेंक (18-29 श्रेणी) प्रतियोगिता में राजस्थान से किसने स्वर्ण पदक हासिल किया ?
 - (1) उमा चौधरी



- (2) वीनीता साहू
- (3) नीलम चौधरी
- (4) नीरू कपाड़िया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 24. एशिया और प्रशांत क्षेत्र में 12वें क्षेत्रीय 3R और सर्कुलर इकॉनोमी फोरम का आयोजन राजस्थान के किस शहर में हुआ ?
 - (1) उदयपुर

(2) जोधपुर

(3) जयपुर

बीकानेर

(5) अनुत्तरित प्रश्ने

- 25. राजस्थान सरकार द्वारा डॉ. बाबा साहेब अंबेडकर के जीवन से जुड़े तीथों की निःशुल्क यात्रा करवाई जा रही है । इसके संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
 - (1) व्यक्ति आयकर दाता नहीं होना चाहिए।
 - (2) इस योजना का लाभ प्रदेश के अनुसूचित जाति वर्ग एवं अनुसूचित जनजाति वर्ग के मूल निवासी प्राप्त कर सकेंगे।
 - (3) इस योजना में बाबा साहेब के जीवन से जुड़े पाँच ऐतिहासिक स्थलों की यात्रा करवाई जाएगी।
 - (4) इस यात्रा का आवास एवं भोजन सिन्ति सम्पूर्ण व्यय राज्य सरकार द्वारा वहन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 23. Who secured the Gold Medal from Rajasthan in the World Police and Fire Games 2025 Javelin throw (18-29 category) event held at Birmingham?
 - (1) Uma Chowdhary
 - (2) Veeneta Sahu
 - (3) Neelam Chowdhary
 - (4) Neeru Kapadia
 - (5) Question not attempted
- 24. In which city of Rajasthan was the 12th Regional 3R and Circular Economy Forum in Asia and the Pacific organized?

(1) Udaipur

(2) Jodhpur

(3) Jaipur

(4) Bikaner

- (5) Question not attempted
- 25. The Rajasthan Government is arranging free pilgrimages to the places associated with the life of Dr. Baba Saheb Ambedkar. Which of the following statements is <u>not</u> correct in this regard?

(1) Person should not be Income

tax-payer.

- (2) The benefits of this scheme will be available to the natives of Rajasthan belonging to the Scheduled Caste and Scheduled Tribe category.
- (3) In this scheme, a tour of five historical places related to the life of Baba Saheb will be organized.
- (4) The entire expense of this tour including accommodation and food will be borne by the State Government.

w.

(5) Question not attempted

- 26. 18 और 19 जून, 2025 को अजमेर में अपोजित राजस्थान राज्य सीनियर एथ्लेटिक्स चैंपियनशिप 2025 में पुरुषों की 200 मीटर दौड़ स्पर्धा में 21.41 सेकंड के समझ के साथ किसने प्रथम स्थान प्राप्त किया
 - (1) अंकित कुमार कस्व
 - (2) अंकित चौहान
 - (3) करतार सिंह
 - (4) मुकुल गुप्ता
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
 - 27. निम्नलिखित में से किस देश में एपेनिन पर्वतमाला अवस्थित है ?
 - (1) जर्मनी
- (2) इटली
- H.

- (3) ग्रीस
- (4) फ्रांस
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 28. पछुआ हवाओं की दिशा उत्तरी और दक्षिणी गोलार्द्ध में क्रमशः क्या है ?
 - (1) उत्तर-पूर्व से दक्षिण-पश्चिम दक्षिण-पश्चिम से उत्तर-पूर्व
 - (2) उत्तर-पूर्व और उत्तर-पश्चिम्
 - (3) दक्षिण-पश्चिम से उत्तर-पूर्व और उत्तर-पश्चिम से दक्षिण-पूर्व
 - (4) दक्षिण-पूर्व और दक्षिण-पश्चिम
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 29. राजस्थान राज्य सहकारी क्रय विक्रय संघ लिमिटेड ने जुलाई 2025 में राज्य की सहकारी समितियों के उत्पादों को अंतर्राष्ट्रीय बाजार तक पहुँचाने के लिए एमओयू (MoU) हस्ताक्षरित किया है –
 - (1) राष्ट्रीय सहकारी व्यापार लिमिटेड के साथ
 - (2) राष्ट्रीय सहकारी ऑर्गेनिक्स लिमिटेड के साथ
 - (3) भारतीय राष्ट्रीय सहकारी संघ लिमिटेड के साथ
 - (4) राष्ट्रीय सहकारी निर्यात लिमिटेड के साथ
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 26. Who secured first position with a timing of 21.41 seconds in the Men's 200 m Run event in the Rajasthan State Senior Athletics Championship 2025 held on 18th and 19th of June 2025 at Ajmer?
 - (1) Ankit Kumar Kaswan
 - (2) Ankit Chouhan
 - (3) Kartar Singh
 - (4) Mukul Gupta
 - (5) Question not attempted
- 27. In which of the following countries Apennine Mountain Range is located?
 - (1) Germany
- (2) Italy
- (3) Greece
- (4) France
- (5) Question not attempted
- 28. What is the direction of Westerlies in Northern and Southern hemisphere respectively?
 - (1) North-East to South-West and South-West to North-East
 - (2) North-East and North-West
 - (3) South-West to North-East and North-West to South-East
 - (4) South-East and South-West
 - (5) Question not attempted
- 29. Rajasthan State Cooperative Marketing Federation Limited has signed an MoU in July 2025 to take the products of the state's cooperative societies to the international market with
 - (1) National Cooperative Trading Limited
 - (2) National Cooperative Organics Limited
 - (3) National Cooperative Union of India Limited
 - (4) National Cooperative Exports
 Limited
 - (5) Question not attempted

- 30. निम्नलिखित में से कौन से मापदण्ड 'व्यापार सम्बद्ध बौद्धिक सम्पदा अधिकार (TRIPS)' के भाग हैं ?
 - A. कॉपीराइट्स





- पेटेन्ट्स
- भौगोलिक निर्देशन सही उत्तर का चयन नीचे दिये कूट से कीजिए:

कूट :

- (1) A, B तथा D
- (2) B, C तथा D
- (3) A, B तथा C
- (4) A, B, C तथा D
- (5) अनुत्तरित प्रश्नी
- 31. वर्ल्ड पॉपुलेशन प्रोस्पेक्टस 2024 के अनुसार, विश्व के शीर्ष पाँच जनसंख्या वाले देशों में निम्नलिखित में से कौन सा देश सम्मिलित नहीं है ?
 - (1) यू.एस.ए.
- (2) नाइजीरिया
- (3) इण्डोनेशिया
- (4) पाकिस्तान
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- COP-29 यू.एन. जलवायु सम्मेलन में जीवन 32. और आजीविका की रक्षा के लिए विकासशील देशों के वित्त-पोषण में वृद्धि की गयी है
 - (1) दो गुणा

(3) चार गुणा

- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- which 30. following, Among the 'Trade indicators are the part of Property Related to Intellectual Rights (TRIPS)'?
 - A. Copyrights
 - **Trademarks**
 - C. Patents
 - D. Geographical indications Select the correct answer using code given below:

Code:

- (1) A, B and D
- (2) B, C and D
- (3) A, B and C
- (4) A, B, C and D
- (5) Question not attempted
- 31. As World **Population** the per Prospectus - 2024, which among the following country is not included in world's top five populated countries?
 - (1) USA
- (2) Nigeria
- (3) Indonesia
- (4) Pakistan
- (5) Question not attempted
- In COP-29 UN Climate Conference. 32. the funding to developing countries for protecting lives and livelihoods has been increased by -
 - (1) two times
- (2) three times

- (3) four times
- (4) six times
- (5) Question not attempted

- 33. हिन्द महासागर तथा प्रशान्त महासागर के मध्य मौसमी परिवर्तनों में प्रेक्षित 'उतार-चढ़ाव वाला प्रतिरूप' (सी-सॉ पैटर्न) कहलाता है :
 - (1) कोटेश्वरम परिसंच
 - (2) हैडले सेल
 - (3) वाकर परिसंचरण
 - (4) पियरे सेल
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न



- 34. निम्नलिखित में से कौन सा पठार दामोदर नदी द्वारा अपवाहित होता है ?
 - (1) शिलांग का पठार
 - (2) छोटा-नागपुर का पठार
 - (3) दण्डकारण्य पठार
 - (4) बघेलखंड का पठ
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 35. सूची-। को सूची-।। से सुमेलित कीजिए और सही उत्तर का चयन नीचे दिए कूट से कीजिए :

सूची-।

सूची-॥

(द्वीप)

(चोटी)

- A. उत्तरी अण्डमान ू(j) माउंट कोयोब
- B. दक्षिणी अण्डमान (ii) माउंट थुईल्लर
- C. ग्रेट निकोबार 🏒 (lii) सैडल पीक
- D. मध्य अण्डमान (iv) माउंट डियावोलो

कूट :

A PAR

D

- (1) (iii) (ii) (iv) (i)
- (2) (iii) (i) (ii) (iv)
- (3) (iv) (ii) (i) (iii)
- (4) (ii) (iv) (iii) (i)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 33. The 'Sea-Saw Pattern' of meteorological changes observed between the Pacific and Indian Oceans is known as:
 - (1) Koteshwaram circulation
 - (2) Hadley cell
 - (3) Walker circulation
 - (4) Pierre cell
 - (5) Question not attempted
- 34. Which of the following plateau is drained by river Damodar?
 - (1) Shillong Plateau
 - (2) Chhotanagpur Plateau
 - (3) Dandkaranya Plateau
 - (4) Baghelkhand Plateau
 - (5) Question not attempted
- 35. Match List-I with List-II and select the correct answer using codes given below:

List-I

List-II

(Island)

- (*Peak*) (i) Mount Koyob
- Andaman
- (i) wiount Royot
- B. South

A. North

- (ii) Mount Thuiller
- Andaman C. Great
- (iii) Saddle Peak
- Nicobar
 D. Middle
 Andaman
- (iv) Mount Diavolo

Codes:

ABCC

- (1) (iii) (ii) (iv) (i)
- (2) (iii) (i) (ii) (iv)
- (3) (iv) (ii) (i) (iii)
- (4) (ii) (iv) (iii) (i)
- (5) Question not attempted

- 36. निम्नलिखित तेल शोधनशालाओं को उनकी अवस्थिति के अनुसार पूर्व से पश्चिम के सही कर में व्यवस्थित कीजिए:
 - A. नुमालीगढ़
- B. बोंगाईगाँव
- C. गुवाहाटी
- D. डिग्बोर्ड

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए:

कूट :

- (1) B, A, C, D
- (2) D, A, C, B
- (3) C, B, A, D (4) A, D, B, C
- _(5)_अनुत्तरित प्रश्न
- 37. भारत में स्वतंत्रता के बाद निम्न में से कौन सा कार्यक्रम भू-जोतों के उपविभाजन और विखंडन को रोकने के लिए शुरू किया गया ?
 - (1) सामुदायिक विकास कार्यक्रम
 - (2) भू-जोतों का विविधीक्रिण
 - (3) मध्यस्थों की समाप्ति
 - (4) सहकारिता और भू-जोतों की चकबंदी के कार्यक्रम
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 38. भारत के निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में उष्णकटिबन्धीय आर्द्र सदाबहार वन नहीं पाये जाते हैं ?
 - (1). पश्चिमी घाट के पश्चिमी क्षेत्र
 - (2) उत्तर-पूर्वी भारत
 - (3) गंगा डेल्टा
 - (4) अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- Arrange the following oil refineries in 36. correct East to West order as per their location:
 - A. Numaligarh
 - B. Bongaigaon
 - C. Guwahati
 - D. Digboi

Select the correct answer from the codes given below:

Codes:

- (1) B, A, C, D
- (2) D, A, C, B
- (3) C, B, A, D
- (4) A, D, B, C
- (5) Question not attempted
- 37. Which of the following programme introduced in India prevent subindependence to division and fragmentation of landholdings?
 - (1) Community development programme
 - (2) Diversification of land-holdings
 - (3) Abolition of intermediaries
 - (4) Programmes of cooperation and consolidation of land-holdings
 - (5) Question not attempted
- In which of the following areas of 38. India the Tropical Wet Evergreen Forest is not found?
 - (1) Western part of Western Ghats
 - (2) North-East India
 - (3) Ganga Delta
 - (4) Andaman and Nicobar Islands

300

(5) Question not attempted

- वित्तीय वर्ष 2023 में भारत में सेवा क्षेत्र के राज्य-199 वार प्रदर्शन के विश्लेषण के विषय में निम्न कथनों को पढ़िये और दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए:
 - (i) सभी राज्यों के कुल सेवा क्षेत्र के सकल राज्य मूल्यवर्धन में महाराष्ट्र का हिस्सा 20 श्रीतिशत से अधिक है।
 - सभी राज्यों के कुल सेवा क्षेत्र के सकल राज्य मूल्यवर्धन में कर्नाटक, महाराष्ट्र, तमिलनाड, उत्तर प्रदेश और गुजरात का सम्मिलित हिस्सा 50 प्रतिशत से अधिक है।

कूट :

- (1) केवल (i) सही है।
- (2) केवल (ii) सही है।
- (3) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
- (4) न (i) और न (ii) सही है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- सूची-। का सूची-।। से सुमेलन कीजिए और नीचे दिये गये कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर च्निए:

सूची-| (उत्पाद) सूची-II

(विश्व के कुल उत्पादन पिक्सें भारत का स्थान)

आठवॉ

- कपास, रेशम्(और मानव निर्मित रेशा
- (ii) फार्मास्यूटिकल्स (b) पहला
- (iii) दूध
- (c) दूसरा
- (iv) मांस
- तीसरा (d)

कूट :

1

- (ii) (iii) (iv) (i)
- (d) (b) (a) (c)
 - (c) (b) (d) (2) (a)
 - (c) (b) (3)(d) (a) (d) (b) (4) (a)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

Read the following statements with 39. regard to state-wise analysis of service sector performance in India in Financial Year 2023 and select correct answer using codes given below:



- Maharashtra accounts for more (i) than 20 percent of total service sector gross state value added of all the states.
- Karnataka, Maharashtra, Tamil Uttar Pradesh Nadu, Gujarat together, share more than 50 percent of total service sector gross state value added of all the states.

Codes:

- (1) Only (i) is correct.
- (2) Only (ii) is correct.
- (3) Both (i) and (ii) are correct.
- (4) Neither (i) nor (ii) is correct.
- (5) Question not attempted
- 40. Match List-I with List-II and select the correct answer using codes given below:

List-I	List-II
(Product)	(Rank of India
	in World's
	Production)

- 8^{th} (i) Cotton, Silk and (a) man-made fibre
- (ii) Pharmaceuticals (b)
- (iii) Milk
- 2nd (c)
- (iv) Meat
- (d) 3rd

Codes:

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (1) (c) (d) (b) (a)
- (2) (a) (b) (c) (d)
- (3) (d)(c) (b) (a)
- (4) (a) (d) (b)
- (5) Question not attempted

- 41. आर्थिक सर्वेक्षण 2024-25 के अनुसार, वर्ष 2022 में विश्व के निर्यातों में भारत की हिस्सेदारी क्या थी ?
 - (1) 1.6 प्रतिशत
- (2) 1.8 प्रतिशत
- _(3) 2.0 प्रतिशत
- (4) 2.2 प्रतिशत
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 42. भारत सरकार अधिनियम, 1919 के संबंध में सही कथनों के संबंध में सही कूट चुनें :
 - A. यह मोंटेग्यू-चेम्सफोर्ड सुधारों का संहिताबद्ध संस्करण था - जिसका नाम एडविन चार्ल्स मोंटेग्यू और लॉर्ड चेम्सफोर्ड के नाम पर खा गया था, जिन्होंने क्रमशः ब्रिटिश भारत के राज्य सचिव और वायसराय के पद संभाले थे।
 - B. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने अधिनियम को अस्वीकार कर दिया ।
 - C. महात्मा गांधी ने अधिनियम को 'इंग्लैंड द्वारा प्रस्ताव और भारत द्वारा स्वीकार किए जाने के अयोग्य' करार दिया।

दस्तावज का एक उल्लखनाय विशेषता एक खंड था जिसमें 10 वर्ष की अवधि के बाद अधिनियम के कामकाज की समीक्षा करने का आह्वान किया गया था।

कूट :

- (1) केवल A, B और D सही हैं।
- (2) केवल B, C और D सही हैं।
- (3) केवल A, C और D सही हैं।
- (4) केवल A और B सही हैं।
- (5), अनुत्तरित प्रश्न
- 43. आर्थिक सर्वेक्षण 2024-25 के अनुसार, 2023-24 में भारत के साथ सर्वाधिक व्यापार करने वाला देश कौन सा था ?
 - (1) संयुक्त राज्य अमेरिक
 - (2) चीन जनवादी गणराज्य
 - (3) संयुक्त अरब अमीरात
 - (4) जर्मनी

OA

(5) अनुत्तरित प्रश्न

- 41. What was India's share in world exports in the year 2022 as per Economic Survey 2024-25?
 - (1) 1.6 percent (2) 1.8 percent
 - (3) 2.0 percent (4) 2.2 percent
 - (5) Question not attempted
- **42.** Choose right code regarding the correct statements as regards to Government of India Act, 1919:
 - A. It was the codified version of the Montague-Chelmsford reforms named after Edwin Charles Montague and Lord Chelmsford, who held positions of the Secretary of State and Viceroy of British India respectively.
 - B. The Indian National Congress rejected the Act.
 - C. Mahatma Gandhi termed the Act as 'unworthy of England to offer and India to accept'.
 - D. A notable feature of the document was a clause that called for a review of the Act's working after a period of 10 years.

Codes:

- (1) Only A, B and D are correct.
- (2) Only B, C and D are correct.
- (3) Only A, C and D are correct.
- (4) Only A and B are correct.
- (5) Question not attempted
- 43. Which country was largest trading partner of India in 2023-24 as per Economic Survey 2024-25?
 - (1) USA
 - (2) China P Rp
 - (3) UAE
 - (4) Germany
 - (5) Question not attempted

- 44. एक निर्वाचित राष्ट्रपति द्वारा भारत के संविधान की कौन सी विशेषता परिलक्षित होती है ?
 - (1) संसदीय शासन प्रणाह
 - (2) संघवाद
 - (3) पंथनिरपेक्ष राज्य
 - (4) गणराज्य
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 45. किस संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा संविधान संशोधन विधेयक पर राष्ट्रपति की अनुमति को अनिवार्य बना दिया गया है ?
 - (1) 24वें
 - (2) 42वें
 - (३) 43वें
 - (4) 44वें
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 46. प्रांतों के सही समूह को पहचानिए, जिनमें भारत अधिनियम. 1935 के अंतर्गत द्वि-सद्नात्मक प्रांतीय विधानमंडल का प्रावधान किया गया था:
 - (1) मद्रास, संयुक्त प्रांत, सिंध
 - (2) बॉम्बे, बंगाल, बिहार
 - (3) संयुक्त प्रांत, उड़ीसा, बॉम्बे
 - (4) बंगाल, सिंध, असम
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 44. Which feature of India's Constitution is reflected by an elected President?
 - (1) Parliamentary form of Government
 - (2) Federalism
 - (3) Secular State
 - (4) Republic
 - (5) Question not attempted
- Constitutional 45. Through which Amendment Act, the President's assent has been made mandatory on the Constitutional Amendment Bill?
 - (1) 24th
 - (2) 42nd
 - (3) 43rd
 - $(4) 44^{th}$
 - (5) Question not attempted
- 46. Identify the correct group Provinces, which were provisioned Bi-cameral **Provincial** have Legislature under the Government of India Act, 1935:
 - (1) Madras, United Provinces, Sind
 - (2) Bombay, Bengal, Bihar
 - (3) United Provinces, Orissa. Bombay
 - (4) Bengal, Sind, Assam
 - (5) Question not attempted

47.

48.

49.

OA

- 47. संविधान (बयालीसवाँ संशोधन) अधिनियम, 1976 के द्वारा राज्य की नीति के निदेशक तत्त्वों में निम्नलिखित में से कौन से अनुच्छेद अन्तःस्थापित किए गए ?
 - (I) 39-क

(II) 43-ख

(**州**) 46-क

(IV) 48-क

सही विकल्प चुनिये:

- (1) केवल (I) और (IV)
- (2) केवल (II) और (III)
- (3) केवल (I), (III) और (IV)
- (4) (I), (II), (III) और (IV) सभी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद राष्ट्रपति 48. को संसद द्वारा पारित गैर-धन विधेयक को पुनर्विचार के लिए वापस भेजने का अधिकार देता
 - (1) अनुच्छेद 10

अनुच्छेद 109

(3) अनुच्छेद 110 अनुच्छेद 111

- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 49. निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने कहा कि संसद को संविधान के किसी भी भाग में संशोधन करने का अधिकार है, जिसमें कोई भी मौलिक अधिकार शामिल है और यदि संविधान निर्माता मौलिक अधिकार को संशोधन शक्ति के दायरे से बाहर रखना चाहते थे, तो उन्होंने इस संबंध में स्पष्ट प्रावधान किया होता ?
 - (1) ए.के. गोपालन बनाम मद्रास राज्य (1950)
 - (2) श्री शंकरी प्रसाद सिंह देव बनाम भारत संघ और बिहार राज्य (1951)
 - (3) पश्चिम बंगाल राज्य बनाम भारत संघ (1963)
 - (4) सज्जन सिंह बनाम राजस्थान राज्य (1965)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

47. Which of the following Articles were inserted in the Directive Principles of State Policy by the Constitution (Forty Second Amendment) Act, 1976?

(I) 39-A

(II) 43-B

(III) 46-A

(IV) 48-A

Choose the correct option:

- (1) Only (I) and (IV)
- (2) Only (II) and (III)
- (3) Only (I), (III) and (IV)
- (4) (I), (II), (III) and (IV) all
- (5) Question not attempted
- Indian **Article** of the 48. Which Constitution empowers the President to return a non-money bill passed by Parliament for reconsideration?
 - (1) Article 107

(2) Article 109

- (3) Article 110
- (4) Article 111
- (5) Question not attempted
- In which of the following cases did 49. the Supreme Court state that the Parliament has the authority to amend any part of the Constitution, including any fundamental rights and if the Constitution makers intended to exclude the fundamental right from the scope of amending power, they would have made a clear provision in that behalf?
 - (1) A.K. Gopalan v. The State of Madras (1950)
 - (2) Sri Shankari Prasad Singh Deo v. Union of India and State of Bihar (1951)
 - (3) State of West Bengal v. Union of India (1963)
 - State Singh ٧. (4) Sajjan Rajasthan (1965)

Question not attempted

- 50. किसी राजनीतिक दल को राष्ट्रीय दल के रूप में मान्यता देने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी शर्त सही है ?
 - (1) यदि कोई दल कम-से-कम 4 अलग-अलग राज्यों से लोकसभा में 4% सीटें जीतता है
 - (2) यदि कोई दल कम-से-कम 3 अलग-अलग राज्यों से लोकसभा में 6% सीटें जीतता है।
 - (3) यदि कोई दल कम-से-कम 3 अलग-अलग राज्यों से लोकसभा में 2% सीटें जीतता है।
 - (4) यदि कोई दल कम-से-कम 4 अलग-अलग राज्यों से लोकसभा में 2% सीटें जीतता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न



51. निम्नलिखित युग्मों में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?

उप-प्रधानमंत्री है (G

प्रधानमंत्री

- (1) सरदार वल्लभभाई जवाहरलाल नेह
- (2) मोरारजी देसाई इंदिरा गांधी
 - (3) चौ. देवीलाल चरण सिंह
 - (4) चरण सिंह मोरारजी देसाई
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

100

- 50. Which of the following condition is correct to recognise a political party as a National Party?
 - (1) If a party wins 4% of seats in the Lok Sabha from at least 4 different States.
 - (2) If a party wins 6% of seats in the Lok Sabha from at least 3 different States.
 - (3) If a party wins 2% of seats in the Lok Sabha from at least 3 different States.
 - (4) If a party wins 2% of seats in the Lok Sabha from at least 4 different States.
 - (5) Question not attempted
- **51.** Which one of the following pairs is not correctly matched?

Deputy Prime Prime Ministers

Ministers

- (1) Sardar Jawahar Lal Vallabhbhai Nehru Patel
- (2) Morarji Desai Indira Gandhi
- (3) Ch. Devi Lal Charan Singh
- (4) Charan Singh Morarii Desai
- (5) Question not attempted

- 52. भारत की विदेश नीति में गुट-निरपेक्षता के सिद्धान्त में निम्नांकित में से क्या सम्मिलित नहीं है ?
 - (1) शक्ति-गुटों की ओर अप्रतिबद्धता
 - (2) विदेश नीति में स्वतंत्रता
 - (3) विश्व मामलों के प्रति तटस्थ
 - (4) शांतिपूर्ण सह-अस्तित्व पर ज़ोर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 53. 1974 में भारत ने श्रीलंका के साथ दोनों देशों के मध्य ऐतिहासिक पानी में सीमाएँ तय करने की इच्छा से एक समझौता किया। निम्नलिखित में से किस द्वीप का नाम इस समझौते में विशेष रूप से उल्लिखित है ?
 - (1) मन्नार द्वीप
 - (2) कच्चाथीवु द्वीप
- P.F.
- (3) पिजन द्वीप
- (4) पम्बन द्वीप
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 54. निम्नलिखित में से कौन से फिक्की किंदिर अॉफ इण्डियन चेम्बर्स ऑफ कॉमर्स एण्ड इण्डिस्ट्री से सम्बद्ध संगठन हैं ?
 - (A) ऑल इण्डिया ऑर्गेनाइजेशन ऑफ एम्प्लॉयर्स (ए आई ओ ई)
 - (B) इण्डियन काउन्सिल ऑफ आर्बिट्रेशन (आई सी ए)
 - (C) कॉन्फेडेरेशन ऑफ माइक्रो, स्मॉल एण्ड मिडियम एन्टरप्राइजेज (सीएमएसएमई)
 - नीचे दिये विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - (1) (A), (B) एवं (C) सही हैं।
 - (2) केवल (A) एवं (B) सही हैं।
 - (3) केवल (A) एवं (C) सही हैं।
 - (4) केवल (B) एवं (C) सही हैं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 52. What among the following is <u>not</u> included in the principle of Non-Alignment in India's Foreign Policy?
 - (1) Non-commitment towards power blocks
 - (2) Independence in Foreign Policy
 - (3) Neutrality towards world affairs
 - (4) Asserting Peaceful co-existence
 - (5) Question not attempted
- 53. India signed an agreement with Sri Lanka in 1974 desiring to determine the boundary line in the historic water between both countries. Which of the following island is specially mentioned in this treaty?
 - (1) Mannar Island
 - (2) Katchatheevu Island
 - (3) Pigeon Island
 - (4) Pamban Island
 - (5) Question not attempted
- 54. Which of the following are the allied organisations of FICCI (Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry)?
 - (A) All India Organisation of Employers (AIOE)
 - (B) Indian Council of Arbitration (ICA)
 - (C) Confederation of Micro, Small and Medium Enterprises (CMSME)

Choose the correct answer from options given below:

- (1) (A), (B) and (C) are correct.
- (2) Only (A) and (B) are correct.
- (3) Only (A) and (C) are correct.
- (4) Only (B) and (C) are correct.

(5) Question not attempted

55. "इस महासभा के समक्ष में अपनी जनता और अपनी सरकार की ओर से यह कहना चाहता हूँ कि हम संयुक्त राष्ट्र संघ के संविधान के सिद्धान्तों और उद्देश्यों के प्रति पूर्ण और निष्कलंक प्रतिबद्धता रखते हैं और हम अपनी पूरी क्षमता के साथ उन विद्धांतों और उद्देश्यों की पूर्ति के लिए कार्य करने का प्रयास करेंगे।"

निम्नलिखित में से भारत के किस प्रधानमंत्री ने संयुक्त राष्ट्र महासभा में यह वक्तव्य दिया था ?

- (1) जवाहरलाल नेहरू
- (2) लाल बहादुर शास्त्री
- (3) मोरारजी देसाई
- (4) अटल बिहारी वाजपेयी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 56. विश्व व्यापार संगठन में दोहा दौर की वार्ताओं के जुलाई 2006 में निलंबन के बाद 'ओस्लो समूह' नामक एक वैकल्पिक छह का समूह बनाया गया। इस समूह में शामिल नहीं है
 - (1) न्यूज़ीलैंड
- (2) पाकिस्तान
- (3) केन्या
- (4) कनाडा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- **57.** ब्रिक्स (BRICS) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
 - (1) ब्राजील ने 1 जनवरी, 2025 को ब्रिक्स की अध्यक्षता ग्रहण की।
 - (2) ब्रिक्स शिखर सम्मेलन-2025 का विषय था – "अधिक समावेशी व संपोषित विकास के लिए वैश्विक दक्षिण सहयोग को मजबूत करना"।
 - (3) भारत ने 2021 में 13वाँ ब्रिक्स शिखर सम्मेलन आयोजित किया।
 - (4) ब्रिक्स शिखर सम्मेलन-2021 का विषय तथा दृष्टिकोण था – "ब्रिक्स@21 : सांतत्य, समग्रता व सहमित के लिए ब्रिक्स अंतःसहयोग"।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

Assembly, on behalf of my people and my government, that we adhere completely and absolutely to the principles and purpose of the United Nations Charter and that we shall try, to the best of our ability, to work for the realization of those principles and purposes."

Who among the following prime ministers of India said this statement to the UN General Assembly?

- (1) Jawahar Lal Nehru
- (2) Lal Bahadur Shastri
- (3) Morarji Desai
- (4) Atal Bihari Vajpayee
- (5) Question not attempted
- 56. After the Doha Round of talks were suspended in July 2006 in World Trade Organisation, an alternative group of six was created, which is called 'Oslo Group'. This group does not include:
 - (1) New Zealand (2) Pakistan
 - (3) Kenya
- (4) Canada
- (5) Question not attempted
- 57. Which one of the following statements is not correct regarding the BRICS?
 - (1) Brazil assumed the BRICS chairship on 1st January, 2025.
 - (2) The theme of the BRICS Summit-2025 was "Strengthening Global South Cooperation for more Inclusive and Sustainable Governance."
 - (3) India organised 13th BRICS Summit in 2021.
 - (4) The theme and approach for BRICS Summit-2021 was "BRICS@21 : Intra BRICS Cooperation for Continuity, Consolidation and Consensus".
 - (5) Question not attempted

- 58. निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में शिक्षा मनोविज्ञान का महत्त्व स्पष्ट रूप से दिखाई देता है ?
 - (a) विद्यार्थियों की विकासात्मक विशेषताओं को समझने में
 - (b) विद्यार्थियों की वैयक्तिक समझने में
 - (c) प्रभावी शिक्षण विधियों को पहचानने में
 - (d) पाठ्यचर्या के निर्माण में नीचे दिये गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिये:

कूट :

- (1) (a), (c) एवं (d) सही हैं, किन्तु (b) सही नहीं है।
- (2) (b), (c) एवं (d) सही किन्तु (a) सही नहीं है।
- (3) (d) सही है किन्तु (a) एवं (c) सही नहीं हैं।
- (4) (a), (b), (c) एवं (d) सही हैं।



- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 59. शिक्षा मनोविज्ञान के क्षेत्र को विभिन्न श्रेणियों के अंतर्गत वर्गीकृत किया जा सकता है। वृद्धि और विकास के ज्ञान को किस श्रेणी के अन्तर्गत वर्गीकृत किया जा सकता है?
 - (1) अधिगमकर्त्ता
 - (2) सीखने की परिस्थितियाँ एवं वातावरण
 - (3) शिक्षक
 - (4) अधिगम प्रक्रिया
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न कार्या ३०००

- 58. In which of the following areas the significance of Educational Psychology is clearly visible?
 - (a) In understanding the developmental characteristics of students.
 - (b) In understanding individual differences among students.
 - (c) In identification of effective teaching methods.
 - (d) In construction of curriculum.

 Select the correct answer using the codes given below:

Codes:

- (1) (a), (c) and (d) are correct but(b) is not correct.
- (2) (b), (c) and (d) are correct but (a) is not correct.
- (3) (d) is correct but (a), (b) and (c) are not correct.
- (4) (a), (b), (c) and (d) are correct.
- (5) Question not attempted
- 59. The scope of Educational Psychology can be categorized under different categories. Knowledge of growth and development can be categorized under which category?
 - (1) Learner
 - (2) Learning Situations and Environment

- (3) Teacher
- (4) The Learning Process
- (5) Question not attempted

- 60. पियाजे के अनुसार, संज्ञानात्मक विकास की किस अवस्था में बालकों में भाषा का विकास ठीक प्रकार से प्राप्त हो जाता है तथा भाषा अभिव्यक्ति कार्मा वनने लग जाती है ?
 - (1) इन्द्रिय जैनित गामक अवस्था
 - (2) मूर्त संक्रियात्मक अवस्था



- (3) पूर्व संक्रियात्मक अवस्था
- (4) औपचारिक संक्रियात्मक अवस्था
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 61. कोहलबर्ग के नैतिक विकास सिद्धांत के अनुसार, 'आत्म-परिपूरक पारस्परिकता' नैतिक विकास के किस चरण की विशेषता है ?
 - (1) सामाजिक अनुबंध उन्मुखता
 - (2) साधनात्मक सापेक्षवादी उन्मुखता
 - (3) दण्ड पूर्व अस्ति के रिता उन्मुखता
 - (4) सामाजिक क्या संरक्षण उन्मुखता
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 62. अभिकथन (A) : मूर्त संक्रियात्मक अवस्था में, मूर्त तर्क तब सम्भव होता है जब बालक संक्रिया का बोध करते हैं।
 - कारण (R): संक्रियाएँ वे शक्तिशाली नियमों का समुच्चय हैं, जो सूचनाओं को एक विचार से दूसरे विचार में स्थानांतरित करती हैं।
 - (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
 - (3) (A) सही है और (R) गलत है।
 - (4) (R) सही है और (A) गलत है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 60. According to Piaget, at which stage of cognitive development does the development of language in children starts properly and the language starts becoming the medium of expression?
 - (1) Sensory motor stage
 - (2) Concrete operational stage
 - (3) Pre-operational stage
 - (4) Formal operational stage
 - (5) Question not attempted
- **61.** According to Kohlberg's moral development theory, 'Self-serving reciprocity' is the characteristic of which phase of moral development?
 - (1) Social contract orientation
 - (2) Instrumental relativist orientation
 - (3) Punishment and obedience orientation
 - (4) Maintaining social order orientation
 - (5) Question not attempted
- 62. Assertion (A): In concrete operational stage, concrete logic become possible when the children understand operation.
 - Reason (R): Operations are set of powerful rules that can transform information from one to another.
 - (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation for (A).
 - (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation for (A).
 - (3) (A) is true and (R) is false.
 - (4) (R) is true and (A) is false.
 - (5) Question not attempted

- 63. निम्नलिखित में से कौन सा कथन अधिगम के बारे में सही है १९७० व्यक्त असे १००० क
 - (1) अधिगम एक उत्पाद है कि प्रक्रिया।
 - (2) अधिगम से तात् कि प्रमार्तनों से है, जो अभ्यास एवं अनु कि के प्रमान स्वरूप होते हैं।
 - (3) परिपक्वता द्वारा व्यवहार परिवर्तन भी ा अधिगम कहलाता है।
 - (4) अधिगम व्यवहार में अपेक्षाकृत अस्थायी परिवर्तन होता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- शिक्षक अधिगमकर्ता की मानसिक तत्परता हेत् अनुदेशन कार्यों पर केन्द्रित समस्यात्मक परिस्थिति का नाटकीकरण कर रहा है । शिक्षक 5E निर्मितवादी उपागम के अनुसार किस चरण में है ?
 - (1) व्याख्या करना (2) विस्तार करना
- - (3) संलग्न करना
- क्राम्बर्धाज करना
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्नलिखित में से कौन व्यक्तित्व के जैव-शारीरिक उपागम से संबंधित नहीं है ?
 - (1) हिप्पोक्रेट्स
- (2) गैलन
- (3) शेल्डन
- (4) ऑलपोर्ट
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- अल्बर्ट बंडूरा ने अपने अध्ययन में पाया कि अधिगम वास्तविक प्रदर्शन (एक प्रकार का सुप्त अधिगम) के बिना भी हो सकता है। इसे इस रूप में संदर्भित किया जाता है -
 - (1) अन्तर्दृष्टि अधिगम
- (2) संज्ञानात्मक अधिगम
- (3) अधिगम विभेदीकरण
- (4) प्रयास एवं त्रुटि अधिगम 👚 (🌇
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 63. Which of the following is a correct statement about learning?
 - (1) Learning is a product, not a process.
 - those (2) Learning refers changes that occur as a result of practice and experiences.
 - (3) Behaviour change through maturation is also called learning.
 - relatively (4) Learning is а temporary change in behaviour.
 - (5) Question not attempted
- Teacher is dramatizing a problematic 64. situation focussed on instructional task for Mental readiness of the learners. The teacher is in which 5E approach as per constructivism?
 - (1) Explain
- (2) Elaborate
- (3) Engage
- (4) Explore
- (5) Question not attempted
- 65. Which of the following is not related to the Bio-physical approach of personality?
 - (1) Hippocrates (2) Galen
 - (3) Sheldon
- (4) Allport
- (5) Question not attempted
- 66. Albert Bandura found in his studies that learning can take place without actual performance (a kind of latent learning).

This is referred to as -

- (1) Insight learning
- (2) Cognitive learning
- (3) Learning distinction
- (4) Trial and Error learning
- (5) Question not attempted

- 67. जब कोई वयस्क अपनी इच्छाओं, प्रेरणाओं एवं व्यवहारों को बाल्यावस्था की इच्छाओं, प्रेरणाओं एवं व्यवहारों के जुकूल बना लेता है, तो इसे कहा जाता 🕏
 - (1) रूपान्तर
- (2) प्रतिगमन
- (3) आत्मीकरण
- (4) उदात्तीकरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- किसी विद्यार्थी द्वारा अपनी समस्या के संबंध में परिकल्पना बनाने संबंधी मानसिक प्रक्रिया स्टर्नबर्ग के त्रितंत्रीय बुद्धि सिद्धांत के अनुसार किस घटक के अंतर्गत सम्मिलित है ?
 - (1) ज्ञान संग्रहण घटक (2) मेटा घटक

 - (3) निष्पादन घटक (4) संदर्भात्मक घटक
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न



- एक शिक्षक के देखता है कि, एक बच्चा 69. स्थानिक बुद्धि मैं तेज है । इस बच्चे के अधिगम को सबसे अच्छी तरह कौन सी गतिविधि सहारा देगी ?
 - (1) ऐतिहासिक तिथियाँ याद करना
 - (2) गणितीय समस्याओं को हल करना
 - (3) त्रि-आयामी मॉडल का अभिकल्पन
 - (4) निबंध लेखन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 16 व्यक्तित्व कारक प्रश्नावली के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
 - (1) यह प्रकार उपागम पर आधारित है।
 - (2) इसमें सोलह द्विध्रवीय कारक सम्मिलित हैं।
 - (3) यह शीलगुण उपागम पर आधारित है।
 - (4) यह एक प्रक्षेपी परीक्षण नहीं है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 67. When an adult adapts his desires. motivations and behaviour to the desires, motivations and behaviour of childhood, it is called:
 - (1) Conversion (2) Regression
 - (3) Identification (4) Sublimation
 - (5) Question not attempted
- 68. According to the Triarchic Intelligence Theory of Sternberg, the mental process of formulation of hypothesis by a student regarding his problem is included under which components?
 - (1) Knowledge acquisition components
 - (2) Meta components
 - (3) Performance components
 - (4) Contextual components
 - (5) Question not attempted
- 69. A teacher notices in a class that a child shows strona spatial intelligence. Which activity would best support this child's learning?
 - (1) Memorizing historical dates
 - (2) Solving mathematical problems
 - (3) Designing three dimensional model
 - (4) Writing essays
 - (5) Question not attempted
- 70. Which of the following statement is not correct in the context of 16 Personality factors questionnaire?
 - (1) It is based on type approach.
 - (2) It includes sixteen bipolar factors.
 - (3) It is based on trait approach.
 - (4) It is not a projective test.
 - (5) Question not attempted

- 71. कीर्ति हमेशा बैडमिंटन खेलने में उत्साह महसूस करती है और चुनौतियों का सामना करती है। वह एक टूर्नामेंट में भाग ले रही थी, किन्तु जैसे ही उसने खेलना शुरू किया, उसके किए में ऐंठन होने लगी, लेकिन दर्द और परेश्वी के जूद वह खेल खत्म करने में कामयाब रही और जीत गई। उसके पास किस प्रकार की अभिप्रेरणा थी ?
 - (1) बाह्य
- (2) अर्जित
- (3) द्वितीयक
- (4) आंतरिक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 72. एक अर्जित अभिप्रेरणा जिससे प्रेरित होकर बालक अपने कार्य को इस ढंग से करता है कि उसे अधिक से अधिक सफलता मिल सके, कहलाती है:
 - (1) संबंधन अभिप्रेरणा
 - (2) उपलब्धि अभिप्रेरणा
 - (3) अनुमोदन अभिप्रेरणा
 - (4) सत्ता अभिप्रेरणा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न



- 73. निम्नलिखित में से शिक्षक के द्वारा किया गया कौन सा कार्य वैयक्तिक भिन्नता के महत्व को इंगित नहीं करता ?
 - (1) रुचिपूर्ण गृहकार्य देना
 - (2) व्यावसायिक निर्देशन देना
 - (3) सभी के लिए समान निष्पादन स्तर तय करना
 - (4) अध्यापन विधियों में भिन्नता रखना
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 74. पीयूष के पास दूसरों की भावनाओं को प्रबंधित करने का कौशल है। यह अवलोकन संवेगात्मक बुद्धि के किस घटक को इंगित करता है ?
 - (1) संवेगात्मक लब्धि
 - (2) अंतःवैयक्तिक जागरूकता
 - (3) अन्तर्वैयक्तिक प्रबंधन
 - (4) अंतःवैयक्तिक प्रबंधन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

71. Kirti always feels excitement and takes challenge in playing badminton. She was taking part in a tournament but as she started playing, there was a cramp in her left leg, but despite of the pain and discomfort she managed to finish the game and won.

Which kind of motivation she had?

- (1) Extrinsic
- (2) Acquired
- (3) Secondary
- (4) Intrinsic
- (5) Question not attempted
- 72. An acquired motivation by which a child performs his work in such a way that he can get maximum success is called:
 - (1) Affiliation motivation



- (2) Achievement motivation (3) Approval motivation

 - (4) Power motivation
 - (5) Question not attempted
- **73.** Which of the following actions done by the teacher does not indicate the importance of individual differences?
 - (1) Providing interesting homework
 - (2) Providing vocational guidance
 - (3) To set same performance level for all
 - (4) Vary teaching methods
 - (5) Question not attempted
- Piyush is having skills in managing 74. emotions of others. This observation indicates which component **Emotional Intelligence?**
 - (1) Emotional Quotient
 - (2) Intrapersonal Awareness
 - (3) Interpersonal Management
 - (4) Intrapersonal Management

(5) Question not attempted

- 75. निम्नलिखित में से कौन सा किसी व्यक्ति के दृष्टिकोण (अभिवृत्ति) में परिवर्तन लाने के लिए उपयुक्त नहीं
 - (1) जब अहिंकि और प्रभावशाली जानकारी व्यक्ति केश्वी औती है।
 - (2) समूह चर्चा द्वारा दृष्टिकोण परिवर्तन की वकालत करना।
 - (3) उसकी अभिवृत्ति व विश्वासों से सम्बन्धित जन प्रतिबद्धता, अतिरिक्त सूचनाओं द्वारा उसकी अभिवृत्ति में अधिक परिवर्तन लाती है।
 - (4) जब व्यक्ति सिक्रिय भागीदारी के माध्यम से जानकारी प्राप्त करता है तो दृष्टिकोण परिवर्तन अधिक होता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 76. वह अभिप्रेरक प्रकृति जो हमारे ध्यान को आकर्षित कर उसे किस् विद्यु, ब्रिडीपन या कार्य विशेष के संपादन में बर्रा क्रिज़िंग प्रवान करती है, कहलाती है:
 - (1) रुचि
- (2) अभिवृत्ति
- (3) आदत
- (4) आत्म-प्रत्यय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 77. निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान प्रतिभाशाली बच्चों की शिक्षा के लिए उपयोगी है ?
 - a. संवर्द्धन कार्यक्रम
 - b. त्वरण
 - c. पुलआउट दृष्टिकोण
 - d. उपचारात्मक अनुदेशन सही कूट का चयन कीजिए:
 - (1) केवल a एवं b
 - (2) केवल c एवं d
 - (3) केवल a, b एवं c
 - (4) केवल a, b एवं d
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 75. Which one of the following is not suitable for bringing change in attitude of an individual?
 - (1) Attractive and appealing information were communicated to the individual.
 - (2) Attitude change is advocated through group discussion.
 - (3) Public commitment about his/her attitude and beliefs bring more change in attitude through additional information.
 - (4) Attitude change is greater when an individual receives information through active participation.
 - (5) Question not attempted
- 76. The motivational power that helps us in achieving the desired objective by attracting our attention and keeping it focused on a particular object, stimulus or task is called:
 - (1) Interest
- (2) Attitude
- (3) Habit
- (4) Self-concept
- (5) Question not attempted
- **77.** Which of the following provision is useful for education of gifted children?
 - a. Enrichment Programme
 - b. Acceleration
 - c. Pullout Approach
 - d. Remedial Instruction

Choose the correct code:

- (1) a & b only
- (2) c & d only
- (3) a, b & c only (4) a, b & d only
- (5) Question not attempted

- 78. राजस्थान के किस जिला समूह से 40 से.मी. की समवर्षा रेखा गुजरती है ?
 - (1) दौसा, टोंक, भीलवाड़ा
 - (2) अलवर, जयपुर, उदयपुर
 - (3) सीकर, नागौर, जालौर
 - (4) सीकर, अजमेर, सिरोही
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 79. निम्नलिखित में से कौन सी एक बनास नदी की दाहिने तट की सहायक नदी है ?
 - (1) कोठारी
- (2) बेड़च
- (3) खारी
- (4) डाई
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 80. धोकड़ा, पलाश, तेंदू और सेमल के वृक्ष किस प्रकार के वन में पाये जाते हैं ?
 - (1) शुष्क सागवान वन
 - (2) उष्णकटिबन्धीय कंटीले वन
 - (3) मिश्रित पतझड़ वन
 - (4) अर्द्ध-उष्ण सदाबहार
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 81. 'राज-171' तथा 'मोती' उन्नत किस्में हैं -
 - (1) मक्का की
 - (2) बाजरा की
 - (3) ज्वार की
 - (4) गेहूँ की
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 82. अरावली पर्वत के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा तथ्य असत्य है ?
 - (1) यह विश्व के प्राचीनतम पर्वतों में से एक है।
 - (2) इसकी तुलना यू एस ए के रॉकी पर्वत से की जाती है।
 - (3) इसकी उत्पत्ति प्री-कैम्ब्रियन युग में हुई थी।
 - (4) वर्तमान में अरावली अविशष्ट पहाड़ियों के रूप में है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- **78.** The 40 cm isohyet passes through which group of districts of Rajasthan?
 - (1) Dausa, Tonk, Bhilwara
 - (2) Alwar, Jaipur, Udaipur
 - (3) Sikar, Nagaur, Jalore
 - (4) Sikar, Ajmer, Sirohi
 - (5) Question not attempted
- **79.** Which of the following is a right bank tributary of river Banas?
 - (1) Kothari
- (2) Berach
- (3) Khari
- (4) Dai
- (5) Question not attempted
- 80. In which type of forest Dhokra, Palash, Tendu and Semal trees are found?
 - (1) Dry Teak forests
 - (2) Tropical Thorn forests
 - (3) Mixed Deciduous forests
 - (4) Sub-tropical Evergreen forests
 - (5) Question not attempted
- **81.** 'Raj-171' and 'Moti' are hybrid varieties of
 - (1) Maize
 - (2) Pearl Millet (Bajra)
 - (3) Sorghum
 - (4) Wheat
 - (5) Question not attempted
- **82.** Which among the following facts is not true about the Aravalli mountains?
 - (1) It is one of the oldest mountains in the world.
 - (2) It is comparable with the Rocky mountains of USA.
 - (3) It was formed in Pre-Cambrian period.
 - (4) Presently Aravalli is in the form of residual hills.
 - (5) Question not attempted

83. जनगणना-2011 के अनुसार, निम्नलिखित में से किस जिले की कुल जनसंख्या में नगरीय जनसंख्या प्रतिशत सर्वाधिक है ? (2) बीकानेर चुरू (4) अजमेर (5) अनुत्तरित प्रश्न	83. As per Census-2011, out of the following which district has the highest percentage of urbal population in their total population? (1) Jodhpur (2) Bikaner (3) Churu (4) Ajmer (5) Question not attempted
84. सेंट गोबेन ग्लास फैक्ट्री एक (A) कम्पनी है जिसकी इकाई (B) में अवस्थित है। (1) (A) फ्रेन्च (B) भिवाड़ी (2) (A) जर्मन (B) धौलपुर (3) (A) जापानी (B) कोटा (4) (A) अमेरिकन (B) बेहरोड़ (5) अनुत्तरित प्रश्न	84. Saint Gobain Glass Factory is a/ar (A) company and its unit is located at (B). (1) (A) French (B) Bhiwadi (2) (A) German (B) Dholpur (3) (A) Japanese (B) Kota (4) (A) American (B) Behror (5) Question not attempted
35. सूची-। को सूची-।। से सुमेलित कीजिए तथा सही उत्तर का चयन नीचे दिये गए कूट से कीजिए :	85. Match List-I with List-II and select the correct answer using code given
सूची-। सूची-।। (पर्यटन स्थल) (अवस्थिती) देलवाड़ा (i) बालोतरा В. नाकोड़ा (ii) बाँसवाड़ा С. रामेश्वर धाम (iii) आबू पर्वत D. त्रिपुरा सुन्दरी (iv) सवाई माधोपुर कूट: АВС D (1) (i) (ii) (iii) (iv) (2) (iii) (i) (ii) (iv) (3) (iii) (i) (iv) (ii) (4) (iv) (iii) (i) (ii) (5) अनुत्तरित प्रश्न	below: List-I (Location) Centre) A. Delwara (i) Balotra B. Nakoda (ii) Banswara C. Rameshwar (iii) Abu Mountain Dham D. Tripura (iv) Sawai Sundari Madhopur Code: A B C D (1) (i) (ii) (iii) (iv) (2) (iii) (i) (ii) (iv) (3) (iii) (i) (iv) (ii) (4) (iv) (iii) (i) (ii)
36. निम्नलिखित में से किस नस्ल के गौवंश दुग्ध उत्पादन तथा अच्छे बैलों के लिए जाने जाते हैं और अधिकांशतः बाड़मेर, पाली, सिरोही तथा सांचौर में पाए जाते हैं (1) कांकरेज (3) मालवी (5) अनत्तरित प्रश्न	 (5) Question not attempted 86. Which of the following breed of cattle is known for milk production as well as for good ox and are largely reared in Barmer, Pali, Sirohi and Sanchor? (1) Kankrej (2) Rathi (3) Malawi (4) Gir (5) Question not attempted

OA

87.	निम्नलिखित में से कं	ौन सा 'चित्रित धूसर
N.	मृद्भाण्ड' संस्कृति का पुर	ास्थल है ?
	(1) कालीबंगा	
	(3) गणेश्वर 🕌 🕍	्र (क) बैराठ
	(5) अनुत्तरित प्रश्न	dolla
	(5)	
88.	निम्नलिखित में से आह	इड संस्कृति से संबंधित
	पुरास्थल नहीं है :	
		(2) गिलूण्ड
	• •	(4) ओजियाना
	(5) अनुत्तरित प्रश्न	*4. 15.218.97
89.	रज्जिल किस प्रतिहार शाख	वा से सम्बन्धित था ?
	` '	(2) उज्जैन
	(3) जालौर	(4) मण्डोर
	(5) अनुत्तरित प्रश्न	
	Tyrid attention	विद्यार्थको है है
90.		ने किस स्थान से सम्बद्ध
90.	नहीं थे ?	A CONTRACTOR OF THE PARTY OF TH
90.	नहीं थे ? (1) नाडौल	(2) जालौर क्षिप्राचित्र
90.	नहीं थे ? (1) नाडौल (3) रणथम्भौर	A CONTRACTOR OF THE PARTY OF TH
90.	नहीं थे ? (1) नाडौल	(2) जालौर क्षिप्राचित्र
in the	नहीं थे ? (1) नाडौल (3) रणथम्भौर (5) अनुत्तरित प्रश्न	(2) जालौर (2) जालौर (3) जालौर (4) लोद्रवा
90.	नहीं थे ? (1) नाडौल (3) रणथम्भौर (5) अनुत्तरित प्रश्न सुल्तान इल्लुतिमश के ज	(2) जालौर (4) लोद्रवा वालौर अभियान के दौरान
in the	नहीं थे ? (1) नाडौल (3) रणथम्भौर (5) अनुत्तरित प्रश्न सुल्तान इल्तुतिमश के ज	(2) जालौर अभियान के दौरान ?
in the	नहीं थे ? (1) नाडौल (3) रणथम्भौर (5) अनुत्तरित प्रश्न सुल्तान इल्तुतिमश के जावहाँ का शासक कौन था (1) कीर्तिपाल	(2) जालौर (4) लोद्रवा के दौरान ? (2) सामंत सिंह
in the	नहीं थे ? (1) नाडौल (3) रणथम्भौर (5) अनुत्तरित प्रश्न सुल्तान इल्तुतिमश के ज वहाँ का शासक कौन था (1) कीर्तिपाल (3) उदय सिंह	(2) जालौर अभियान के दौरान ?
in the	नहीं थे ? (1) नाडौल (3) रणथम्भौर (5) अनुत्तरित प्रश्न सुल्तान इल्तुतिमश के ज वहाँ का शासक कौन था (1) कीर्तिपाल (3) उदय सिंह (5) अनुत्तरित प्रश्न	(2) जालौर प्रिकाशिक (4) लोद्रवा के दौरान ? (2) सामंत सिंह (4) कान्हड़ देव
91.	नहीं थे ? (1) नाडौल (3) रणथम्भौर (5) अनुत्तरित प्रश्न सुल्तान इल्तुतिमश के ज वहाँ का शासक कौन था (1) कीर्तिपाल (3) उदय सिंह (5) अनुत्तरित प्रश्न	(2) जालौर प्रिकाशिक (4) लोद्रवा के दौरान ? (2) सामंत सिंह (4) कान्हड़ देव
in the	नहीं थे ? (1) नाडौल (3) रणथम्भौर (5) अनुत्तरित प्रश्न सुल्तान इल्तुतिमश के जावहाँ का शासक कौन था (1) कीर्तिपाल (3) उदय सिंह (5) अनुत्तरित प्रश्न	(2) जालौर प्रिकाशिक (4) लोद्रवा के दौरान ? (2) सामंत सिंह (4) कान्हड़ देव
91.	नहीं थे ? (1) नाडौल (3) रणथम्भौर (5) अनुत्तरित प्रश्न सुल्तान इल्तुतिमश के ज वहाँ का शासक कौन था (1) कीर्तिपाल (3) उदय सिंह (5) अनुत्तरित प्रश्न	(2) जालौर प्रिकारण (4) लोद्रवा के दौरान ? (2) सामंत सिंह (4) कान्हड़ देव

- 87. Which among the following is an archaeological site of 'Painted Grey Ware' culture?
 - (1) Kalibanga
- (2) Ahar
- (3) Ganeshwar
 - (4) Bairath
- (5) Question not attempted
- **88.** Which one of the following archaeological site is not associated with Ahar culture?
 - (1) Balathal
- (2) Gilund
- (3) Bagore
- (4) Ojiyana
- (5) Question not attempted
- **89.** Rajjil was associated with which branch of Pratihars?
 - (1) Rajogarh
- (2) Ujjain
- (3) Jalore
- (4) Mandore
- (5) Question not attempted
- **90.** The Chauhans were not associated with which of the following place?
 - (1) Nadol
- (2) Jalore
 - (3) Ranthambore (4) Lodrva
 - (5) Question not attempted
- **91.** Who was the ruler of Jalore during the campaign of Sultan Iltutmish?
 - (1) Kirtipal
 - (2) Samant Singh
 - (3) Uday Singh
 - (4) Kanhad Dev
 - (5) Question not attempted
- 92. With reference to Bhil tribe, 'Pal' is -
 - (1) House of a Bhil
 - (2) Head of the Bhil village
 - (3) Bhil village
 - (4) A group of eight to ten houses

(5) Question not attempted

(3) भील गाँव

(5) अनुत्तरित प्रश्न

(4) आठ-दस घरों का समूह

- 1565 ई. में मुगलों से "राणीसर की लड़ाई" निम्न । 93. Who among the following rulers में से किस शासक ने लड़ी थी ?
 - (1) महाराणा प्रताप
 - (2) राव चन्द्रसेन
 - (3) राज सिंह
 - (4) महाराणा सांगा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 1857 ई. के संघर्ष में कोटा में ब्रिटिश रेजीडेन्सी 94. पर हमले के दौरान क्रान्तिकारियों ने रेजीडेन्ट मेजर बर्टन के साथ निम्नलिखित में से किस व्यक्ति की हत्या की थी?
 - (1) मैक मेसन
 - (2) सैडलर
 - (3) पॉलिटिकल एजेन्ट मैक फर्सन
 - (4) निक्सन
 - (५) अनुत्तरित प्रश्न
- **95.** ¹ जयपुर प्रजामण्डल को वैधानिक मान्यता दिलाने के लिए फरवरी, 1939 में किसके नेतृत्व में सविनय अवज्ञा आंदोलन चलाया ग्रया था ?
 - (1) गुलाब चन्द चौध
 - (2) जर्मनालाल बजार
 - (3) कुन्दन लाल
 - (4) राजकुमार हरदयाल
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्न में से किसने करमचंद पँवार को अजमेर, परबतसर एवं बनेड़ा परगने जागीर में प्रदान किये थे ?
 - (1) महाराणा सांगा
 - (2) महाराणा प्रताप
 - (3) राव चन्द्रसेन
 - **-(4)** राय सिंह

(5) अनुत्तरित प्रश्ने

- fought "The Battle of Ranisar" with the Mughals in 1565 A.D.?
 - (1) Maharana Pratap
 - (2) Rao Chandrasen
 - (3) Raj Singh
 - (4) Maharana Sanga
 - (5) Question not attempted
- Which one of the following persons 94. assassinated along Resident Major Burton during the attack on British residency by revolutionaries at Kota in struggle of 1857 A.D.?
 - (1) Mac Mason
 - (2) Sadlar
 - (3) Political Agent Mach Farson
 - (4) Nixon
 - (5) Question not attempted
- 95. Under whose leadership the Civil Disobedience Movement was launched in February, 1939 to give lawful recognition Jaipur Prajamandal?
 - (1) Gulab Chand Chowdhry
 - (2) Jamna Lal Bajaj
 - (3) Kundan Lal
 - (4) Raj Kumar Hardayal
 - (5) Question not attempted
- 96. Who among the following had granted Ajmer, Parbatsar and Baneda Parganas as Jagir to Karamchand Panwar?
 - (1) Maharana Sanga
 - (2) Maharana Pratap
 - (3) Rao Chandrasen
 - (4) Rai Singh
 - (5) Question not attempted

- 97. मेवाड़ के महाराणा के समक्ष मोतीलाल तेजावत | 97. Under which title was the 21 points द्वारा भीलों की 21 सूत्री माँग को किस शीर्षक से प्रस्तुत किया गया
 - (1) भील सन्देश
 - (2) भोमट-री-बात
 - (3) एकी वचन
 - (4) मेवाड़ पुकार
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्नलिखित में से मत्स्य संघ के किस व्यक्ति को 98. हीरालाल शास्त्री के नेतृत्व में गठित बृहत् राजस्थान के मंत्रिमण्डल में शामिल किया गया ? 🗥 लाला काशीराम
 - (2) बाबू शोभाराम
 - (3) मास्टर भोलानाथ
 - (4) इन्द्रजीत सिंह आजा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 99. लोक देवताओं के निम्नांकित युग्मों में से कौन सा

सुमेलित नहीं है ? लोक देवता

- (1) हड़बूजी
- (2) पाबूजी
- (3) गोगाजी
- (4) रामदेवजी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 100. प्रजामण्डल आन्दोलन में "बीकानेर राज्य प्रजा परिषद्" की स्थापना कब की गयी थी ? (2) 1944 £
 - (1) 1942 ई.
- (3) 1943 ई.
- 1938 ई
- (5) अनुत्तरित प्रश्ने

- demand letter of the Bhils presented to the Maharana of Mewar by Motilal Tejawat?
 - (1) Bhil Sandesh
 - (2) Bhomat-ri-Baat
 - (3) Eki Vachan
 - (4) Mewar Pukar
 - (5) Question not attempted
- Which among the following person 98. from Matsya Union was included in the cabinet led by Heeralal Shastri of **Greater Union?**
 - (1) Lala Kashi Ram
 - (2) Babu Shobha Ram
 - (3) Master Bhola Nath
 - (4) Inderjeet Singh Azad
 - (5) Question not attempted
- Which one of the following pairs of 99. folk deities is not correctly matched?

Clan Folk Deities

- (1) Harbuji Panwar
- Rathore (2) Pabuji
- Chauhan (3) Gogaji
- **Tanwar** (4) Ramdevji
- (5) Question not attempted
- 100. When was the "Bikaner Rajya Praja Parishad" in Prajamandal Movement established?
 - (1) 1942 A.D.
- (2) 1944 A.D.
- (3) 1943 A.D.
- (4) 1938 A.D.
- (5) Question not attempted